



REGISTRO IMPRESE

DINAMICA ANAGRAFICA DELLE IMPRESE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Semestre 2018

Le imprese registrate in provincia di Piacenza al 30 Giugno 2018 sono 29.438, di queste 26.344 risultano attive. Nel primo semestre dell'anno i flussi anagrafici evidenziano 879 nuove iscrizioni, mentre le cessazioni sono 1.008 ed il saldo che ne consegue è negativo per 129 unità.

Consistenza e Movimentazione Anagrafica Gennaio-Giugno 2018

	Imprese Registrate al 30/06/2018	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate ufficio	*Tasso di crescita
Piacenza	29.438	879	1.008	9	-129	-120	-0,41
Parma	45.943	1.430	1.569	71	-139	-68	-0,15
Reggio Emilia	54.888	1.918	2.075	68	-157	-89	-0,16
Cremona	29.283	887	971	0	-84	-84	-0,29
Lodi	16.716	528	573	1	-45	-44	-0,26
Pavia	46.880	1.588	1.960	98	-372	-274	-0,58
Emilia Romagna	455.850	15.031	16.187	636	-1.156	-520	-0,11
ITALIA	6.094.624	205.858	202.545	12.404	3.313	15.717	0,26

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

La movimentazione anagrafica rilevata a Piacenza in riferimento al primo trimestre dell'anno evidenzia un saldo negativo per 195 unità, determinato da 514 iscrizioni e da 709 cessazioni, mentre nel secondo periodo, ovvero nei mesi di aprile, maggio e giugno, le iscrizioni (pari a 365 nuove imprese) sono risultate superiori alle cessazioni (pari a 290 unità cessate) e il saldo conseguente è risultato positivo per 75 unità. L'andamento locale non si discosta dai movimenti anagrafici registrati nei territori limitrofi e solo per il dato nazionale si riscontra una dinamica cautamente positiva.

Lo stock delle imprese Registrate in provincia di Piacenza, al 30 giugno 2018, risulta diminuito di 313 unità rispetto alla consistenza rilevata l'anno precedente e le riduzioni più significative fanno capo ai settori del Commercio (-130 unità), dell'Agricoltura (-95) e delle Costruzioni (-66). Risultano in calo anche le imprese del comparto Manifatturiero (-54) e del settore dei Trasporti e Magazzinaggio (-19). Segnali positivi, invece, per i Servizi di alloggio e ristorazione e per le Attività professionali e scientifiche.



Imprese Registrate per Settore di attività economica - Provincia di Piacenza

Sezioni Ateco2007	Imprese Registrate		Variaz. 2017/2018	
	Giu-2017	Giu-2018	Assoluta	Percentuale
A Agricoltura, silvicoltura pesca	5.124	5.029	-95	-1,85
B Estrazione di minerali da cave e miniere	26	24	-2	-7,69
C Attività manifatturiere	2.855	2.801	-54	-1,89
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore ecc.	53	55	2	3,77
E Fornitura di acqua; reti fognarie, gestione rifiuti	50	52	2	4,00
F Costruzioni	4.879	4.813	-66	-1,35
G Commercio ingrosso e dettaglio; riparaz. auto	6.727	6.597	-130	-1,93
H Trasporto e magazzinaggio	1.070	1.051	-19	-1,78
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione	2.187	2.215	28	1,28
J Servizi di informazione e comunicazione	611	621	10	1,64
K Attività finanziarie e assicurative	608	608	0	0,00
L Attivita' immobiliari	1.249	1.234	-15	-1,20
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	874	902	28	3,20
N Noleggio, agenzie viaggio, servizi alle imprese	650	656	6	0,92
P Istruzione	124	126	2	1,61
Q Sanita' e assistenza sociale	152	165	13	8,55
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento	377	372	-5	-1,33
S Altre attività di servizi	1.277	1.284	7	0,55
T Attività di famiglie e conviv. come datori di lavoro p...	2	1	-1	-50,00
X Imprese non classificate	856	832	-24	-2,80
TOTALE	29.751	29.438	-313	-1,05

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Stockview

Se confrontiamo i valori attuali con i dati di consistenza riferiti all'anno 2009, ricaviamo che i settori dell'Agricoltura e delle Costruzioni, con la perdita rispettivamente di 1.143 e di 743 imprese, da soli raggruppano oltre l'80% delle unità che sono venute meno.

Esaminando i flussi anagrafici in relazione alla forma giuridica delle imprese, possiamo rilevare che nei primi sei mesi dell'anno si sono iscritte alla Camera di Commercio di Piacenza 203 Società di capitale, a fronte di 146 cessazioni di imprese aventi questa forma giuridica. Il saldo conseguente è positivo per 57 imprese e il tasso di crescita è pari a +0,87%. Per le Società di persone il saldo fra i due aggregati risulta negativo per 22 unità, con un tasso di crescita del -0,4%. Per le Imprese individuali si riscontra un saldo negativo più "pesante" e i dati del periodo evidenziano la perdita di 160 unità e un riduzione dell'incidenza di questa forma giuridica sul totale delle imprese registrate. Se nel dicembre 2017 le imprese individuali costituivano una quota del 57,1%, attualmente il dato si ferma al 56,5%.



Dinamica Anagrafica per Forma Giuridica - Piacenza 1° Semestre 2018

	Imprese Registrate al 30-06-2018	Iscrizioni	Cessazioni Totali	di cui: Cancellate d'ufficio	Saldo Totale	Saldo escluse cessate d'ufficio	Tasso di crescita *
Società di Capitale	6.638	203	146	0	57	57	0,87
Società di Persone	5.385	64	86	0	-22	-22	-0,41
Imprese Individuali	16.633	595	762	7	-167	-160	-0,95
Altre Forme	782	17	14	2	3	5	0,64
TOTALE	29.438	879	1.008	9	-129	-120	-0,41

* Escluse cessate d'ufficio

Fonte:Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview

Si riduce ancora il numero delle Imprese Artigiane a Piacenza, che con 8.130 unità costituiscono il 27,7% del totale delle imprese registrate, mentre in regione Emilia Romagna la quota di Artigiani si attesta al 28,1% e in ambito nazionale scende al 21,6%. Risulta invece in crescita il numero delle imprese straniere che operano nel contesto provinciale e alla fine di Giugno 2018 si contano 3.332 realtà imprenditoriali gestite da imprenditori nati in paesi diversi dall'Italia, ovvero l' 11,3% del totale delle imprese registrate.

Consistenza Imprese Registrate e suddivisione per tipo di impresa – Giugno 2018

	Totale Imprese Registrate	di cui :			
		Imprese Artigiane*	Imprese Straniere*	Imprese Femminili*	Imprese Giovanili*
Piacenza	29.438	8.130	3.332	6.342	1.981
Emilia Romagna	455.850	128.229	52.723	93.930	31.553
ITALIA	6.094.624	1.315.895	596.000	1.334.617	551.761

* Le Imprese raggruppate secondo le diverse caratteristiche sono tutte incluse nelle Imprese Registrate

* Le Imprese di ogni tipologia possono includere -del tutto o in parte- le altre componenti

Fonte: Elaborazioni CCIAA Piacenza su dati Stockview

Le Unità locali registrate sono 36.387 e di queste 32.915 risultano attive. Le sedi di impresa ubicate nel territorio provinciale sono 29.438 e a queste si aggiungono ulteriori 3.926 localizzazioni ad esse collegate, mentre le rimanenti 3.023 Unità locali fanno riferimento ad imprese aventi sede in altre province.